证券代码：603969        证券简称：银龙股份         公告编号：2025-002

天津银龙预应力材料股份有限公司

2024 年年度业绩预增公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 经财务部门初步测算，预计 2024 年年度实现归属于母公司所有者的净利

润为 22,303.13 万元至 25,734.38 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将增

加 5,146.88 万元至 8,578.13 万元，同比增加 30%至 50%。

 预计 2024 年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利

润 22,048.60 万元至 25,440.70 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将增加

5,088.14 万元至 8,480.23 万元，同比增加 30%至 50%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1. 经天津银龙预应力材料股份有限公司（以下简称“公司”）财务部门初步测

算，预计 2024 年年度实现归属于母公司所有者的净利润为 22,303.13 万元至

25,734.38万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将增加 5,146.88万元至8,578.13

万元，同比增加 30%至 50%。

2. 预计公司 2024年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净

利润 22,048.60 万元至 25,440.70 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将增

加 5,088.14 万元至 8,480.23 万元，同比增加 30%至 50%。

（三）公司本次业绩预告数据未经会计师事务所审计。

二、上年同期业绩和财务状况

（一）2023 年利润总额：20,908.23 万元；归属于母公司所有者的净利润：

17,156.26 万元；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润：16,960.47

万元。

（二）2023 年每股收益：0.20 元/股。

三、本期业绩预增的主要原因

公司深耕精耕主营业务，以现有预应力材料及轨道交通用混凝土制品两大主

营业务为着力点，实现主营业务快速高质量发展。2024 年公司业绩增长的主要

原因包括以下方面：

（一）公司预应力材料产业稳健发展，下游铁路、水利、桥梁等众多国家重

点项目开工建设，政策支持力度不断扩大，公司通过多种形式拓展应用市场，调

整产品结构，高附加值产品占比不断提升，主要包括：轨道板用预应力钢丝性能

稳定可靠，是公司以技术为先导，开拓市场需求的典型应用案例，2024 年实现销

售量增长；公司不断进行产品研发创新，研发成功 2100MPa 桥梁缆索用镀锌钢

丝并成功应用，在行业内具备领先水平，镀锌预应力材料销售量较上年同期有所

增加；2200-2400MPa 超高强钢绞线已应用于津潍高铁、雄商高铁、雄忻高铁、

西渝高铁等项目，销售量较上年度提升显著，以上均为公司 2024 年业绩增长做

出贡献。

（二）轨道交通用混凝土制品领域业绩持续增长，主要原因包括：公司控股

子公司银龙轨道以提供劳务作业、设备租赁、货物运输、提供材料等方式为雄安

新区至商丘轨道板预制提供服务；阳江轨枕厂积极参与广东—湛江等高铁项目，

为其提供 SK-2 双块式轨枕；赣州板场于 2024 年度为广州地铁 13 号线、10 号

线、深圳地铁 7 号线及 12 号线等长三角、珠三角地铁项目提供地铁轨道板；同

时，公司持续为轨道板及轨枕生产配套提供智能化工装设备及信息化系统，以上

均使公司轨道交通用混凝土制品产业利润较上年度有所增长。

四、风险提示

本次业绩预告的数据是公司财务部门基于自身专业判断的初步结果，未经审

计。公司认为不存在影响本次业绩预告内容准确性的其他重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2024 年年度报告为准，请投资者注意投资风险。

特此公告。

天津银龙预应力材料股份有限公司董事会

2025 年 1 月 17 日